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教 育 

〇教育委員会 

１ 教育財政 

(1)令和５年度教育費内訳 
○歳入 

科目 予算額(千円) 構成比（％） 
1.使用料及び手数料 
2.国庫支出金 
3.県支出金 
4.財産収入 
5.寄附金 
6.繰入金 
7.諸収入 
8.市債 

（小計） 
一般財源 

    5,445 
1,022,221 
   92,803 
     785 
    1,250 
  206,438 
  513,067 
2,392,000 
4,234,009 
9,032,911 

  0.04 
  7.70 
  0.70 
  0.01 
  0.01 
  1.56 
  3.87 
 18.03 
 31.92 
 68.08 

合計 13,266,920 100.00 
 
○歳出 

科目 予算額(千円) 構成比（％） 
教育総務費 
小学校費 
中学校費 
特別支援学校費 
幼稚園費 
社会教育費 
保健体育費 

 1,830,851 
 2,496,777 
 3,003,693 
   506,946 
   446,212 
 2,641,360 
 2,341,081 

 13.80 
 18.82 
 22.64 
 3.82 
 3.36 
 19.91 
 17.65 

合計 13,266,920 100.00 

 

(2)教育費予算の推移 

年度 
一般会計 

当初予算額(千円) 

教育費 一般会計当初予算
額 

に対する割合(％) 
総額(千円) 経常的経費(千円) 投資的経費(千円) 

Ｈ31 
Ｒ２ 
３ 
４ 
５ 

  123,450,000 
117,000,000 
112,300,000 
115,900,000 
114,700,000  

12,535,057 
13,036,017 
11,638,603 
12,252,775 
13,266,920 

8,962,944 
8,979,152 
9,191,335 
8,553,454 
10,528,593 

  3,572,113 
4,056,865 
2,447,268 
3,699,321 
2,738,327 

10.15 
11.14 
10.36 
10.57 
11.57 

 

(3)世帯、1人当たりの教育費 

年度 
教育費 1世帯
当たり（円） 

小学校児童 
1人当たり
（円） 

中学校生
徒 

1人当たり
（円） 

特別支援学校 
児童生徒 1人当

たり(円） 

幼稚園園児 
1人当たり 
（円） 

社会教育
市民 1人
当たり
（円） 

保健体育
市民 1人
当たり
（円） 

Ｈ31   
Ｒ２ 
  ３ 
  ４ 
 ５ 

100,529 
103,936 
 92,374 
 96,986 
107,566 

177,365 
149,382 
169,847 
202,759 
208,796 

193,225 
150,513 
197,128 
269,093 
487,217 

6,995,082 
15,714,333 
 1,178,089 
 5,431,198 
4,055,568 

  896,258 
1,554,593 
1,372,602 
1,965,902 
2,044,138 

9,765 
10,909 
11,166 
9,890 
9,560 

9,390 
10,881 
 9,773 
 8,324 
8,473 
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２ 奨学資金制度 

福島市奨学資金 

〇奨学資金は、教育の機会均等をはかり有為な市民子弟の教育に資するため経済的理由により高等学校及  

 び高等専門学校への就学が困難と認められる者に対し福島市奨学資金給与条例により給付する。 

〇奨学金   年額 50,000円 

〇奨学生   113人（令和４年度実績） 

〇給与期間  学校の正規の修業期間（高等専門学校は３年間） 

 

３ 父母負担軽減措置 

（令和４年度） 

(1)要保護・準要保護児童生徒及び特別支援学級児童生徒に対する就学援助・就学奨励措置（通学費は遠

距離通学補助を含む） 

学校区分 措置区分 人数(人) 給付額（千円） 

小
学
校 

医療費扶助 12 189 

給食費扶助 1,561 49,141 

学用品費等扶助 1,558 28,107 

修学旅行費扶助 291 3,651 

通学費扶助 281 2,053 

計       － 83,141 

中
学
校 

医療費扶助        6 197 

給食費扶助 1,075 36,930 

学用品費等扶助 1,070 38,102 

修学旅行費扶助 266 15,995 

通学費扶助 103 3,311 

計       － 94,535 

※震災による区域外就学援助費は含まない。 

 

(2)特別支援学校児童生徒に対する就学奨励措置 

措置区分 人数(人) 給付額（千円） 

給食費扶助 106 6,226 

学用品費等扶助 106 2,687 

修学旅行費等扶助 108 1,648 

通学費扶助 200 5,792 

計       － 16,353 
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〇学校教育 

１ 市内の教育施設                   

（令和５年５月１日現在） 

区分 総数 市立 県立 国立 私立 

小学校 45 43 － 1 1 

中学校 22 19 － 1 2 

高等学校 14 － 10 － 4 

大学（含短大） 4 － 1 1 2 

特別支援学校 6 1 4(内分校 2) 1 － 

幼稚園 22 10 － 1 11 

計 113 73 15 5 20 

 

２ 特別支援学級設置状況 

                （令和５年５月１日現在） 

学校別 
設置 

学校数 

知的障がい学級 自閉症・情緒障がい学級 難聴学級 肢体不自由学級 病弱学級 

学
級
数 

児
童
生
徒
数 

学
級
数 

児
童
生
徒
数 

学
級
数 

児
童
生
徒
数 

学
級
数 

児
童
生
徒
数 

学
級
数 

児
童
生
徒
数 

小学校 31 47 259 35 205 0 0 1 3 1 2 

中学校 15 23 122 21 111 0 0 1 2 1 3 

特別支援学校 1 28 125                 

（小学部）   (14) (60)                 

（中学部）   (6) (21)                 

（高等部）   (8) (44)                 

計 47 98 506 56 316 0 0 2 5 2 5 

 

３ 中学校卒業生の進学就職状況 

年度 
卒業 

生徒数 

進学者数 専修学校等入学者数 就職者数 その他 

人員 比率％ 人員 比率％ 人員 比率％ 人員 比率％ 

Ｈ27 2,660 2,625 98.7 10 0.4 4 0.1 21 0.8 

 28 2,611 2,564 96.4 17 0.7 4 0.2 26 1.0 

 29 2,480 2,447 98.7 14 0.6 4 0.1 15 0.6 

 30 2,337 2,349 98.8 5 0.2 3 0.1 20 0.8 

Ｒ元 2,303 2,269 98.5 18 0.8 2 0.1 14 0.6 

 ２ 2,221 2,190 98.6 14 0.6 3 0.1 14 0.6 

 ３ 2,264 2,223 98.2 21 0.9 1 0.1 19 0.8 

 ４ 2,169 2,134 98.4 19 0.9 3 0.1 13 0.6 
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４ 学校施設一覧 

(1)小学校              （令和５年５月１日現在） 

学校名 
児
童
数 

学
級
数 

校舎 屋内運動場 校地 水泳 
プール 
規模 

非木造 木造 合計 非木造 木造 合計 保有 借用 計 

     ㎡ ㎡   ㎡   ㎡ ㎡   ㎡   ㎡  ㎡   ㎡   ｍ 

福島一小 90    8   3,961    3,961     821      821  12,872   12,872 25×10 

福島二小    214   12   4,117    4,117     793      793  13,785   13,785 25×10 

福島三小    313   17   4,950    4,950     821      821  17,283   17,283 25×10 

福島四小     61    7   4,940  13   4,953     953      953  17,300   17,300 25×10 

清明小    164    8   3,735  20   3,755     678      678  12,263  12,263 25×10 

             

三河台小    387   15   4,387    4,387     831      831  12,459   12,459 25×10 

森合小    635   25   5,545    5,545     792      792  16,533   16,533 25×10 

渡利小    391   17   5,943  26   5,969   1,258    1,258  20,020   20,020 25×11 

南向台小    120    6   3,666    3,666   1,092    1,092  16,090   16,090 25×11 

杉妻小    610   25   5,443  44   5,487   1,552    1,552  19,034   19,034 25×10 

             

蓬萊小    180   10   7,171    7,171     880      880  27,102   27,102 25×10 

蓬萊東小    170    8   5,917    5,917   1,200    1,200  32,569   32,569 25×10 

清水小    504   21   5,694    5,694     923      923  21,200   21,200 25×10 

北沢又小    407   18   4,615    4,615     981      981  28,059   28,059 25×10 

御山小    405   18   4,639    4,639   1,092    1,092  22,063   22,063 25×10 

             

岡山小    424   18   4,830   9   4,839     981      981  17,654   17,654 25×10 

鎌田小    559   23   4,339    4,339     981      981  20,238   20,238 25×10 

月輪小    113    6   1,808  54   1,862     388      388  18,292   18,292 25×10 

瀬上小    559   22   4,076    4,076   1,130    1,130  15,062   15,062 25×10 

余目小    134    7   3,325    3,325   1,083    1,083  17,569   17,569 25×10 

             

矢野目小    354   14   2,984    2,984   1,083    1,083  21,808   21,808 25×10 

大笹生小     61    6   2,527   7   2,534     574      574  10,769   10,769 25×10 

笹谷小    513   21   5,862  30   5,892     792      792  16,508   16,508 25×11 

吉井田小    535   21   4,735    4,735   1,258    1,258  26,124   26,124 25×10 

荒井小    161    8   3,065    3,065   1,092    1,092  22,139   22,139 25×10 

             

立子山小     10    3   2,173    2,173     825      825  16,593   16,593 25×10 

佐倉小    103    6   2,251    2,251     825      825  16,437   16,437 25×10 

佐原小     19    3   1,830    1,830     825      825  22,158   22,158 25× 9 

飯坂小    218   13   4,500    4,500     981      981  16,490   16,490 25×10 

平野小    491   20   5,758    5,758   1,258    1,258  17,148   17,148 25×10 

             

湯野小    133    8   2,728  20   2,748     764      764  13,176   13,176 25×10 

松川小    426   19   3,929    3,929   1,092    1,092  35,409   35,409 25×10 

金谷川小     64    6   2,861    2,861   1,092    1,092  33,215   33,215 25×10 

下川崎小     67    6   1,765    1,765     583      583  19,195   19,195 25×10 

鳥川小    360   16   4,099  17   4,116   1,083    1,083  15,846   15,846 25×10 

             

大森小    633   26   5,151  33   5,184   1,552    1,552  20,790   20,790 25×11 

平田小     50    5   2,196    2,196     825      825  15,443   15,443 25× 9 

平石小     27    3   1,778    1,778     825      825  21,254   21,254 25×8.4 

野田小    696   27   6,413    6,413   1,248    1,248  17,892   17,892 25×10 

庭坂小    275   13   2,860    2,860     981      981  25,045   25,045 25×10 

             

庭塚小     76    8   2,011    2,011     825      825  15,849   15,849 25× 9 

水保小     60    6   2,339    2,339     825      825  22,264   22,264 25×10 

飯野小    186   10   2,659    2,659   1,387    1,387  45,466   45,466 25×13 

             

合計 11,958  559 169,575 273 169,848  41,825  41,825 852,202 12,263 864,465  
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(2)中学校          （令和５年５月１日現在） 

学校名 
生
徒
数 

学
級
数 

校舎 屋内運動場 校地 水泳 
プール 
規模 

非木造 木造 合計 非木造 木造 合計 保有 借用 計 

     ㎡ ㎡   ㎡   ㎡ ㎡   ㎡   ㎡  ㎡   ㎡   ｍ 

福島一中    518   19   6,377    6,377   1,319    1,319  31,380   31,380 25×14 

福島二中    186    9   4,896    4,896   1,383    1,383  22,145   22,145 25×14 

福島三中    444   18   6,777    6,777   1,547    1,547  24,994   24,994 25×14 

福島四中    438   17   5,183    5,183   1,384    1,384  27,418   27,418 25×12 

岳陽中    365   14   5,494    5,494   1,384    1,384  20,502 2,061  22,563 25×14 

             

渡利中   243    9   4,718    4,718     750      750  29,300   29,300 25×14 

蓬萊中   224   11   6,071    6,071   1,075    1,075  64,860   64,860 25×14 

清水中   406   16   4,994    4,994   1,027    1,027  32,603   32,603 25×14 

信陵中   526   22   6,233    6,233   1,511    1,511  23,927   23,927 25×14 

北信中   717   27   7,253  25   7,278   1,384    1,384  28,174   28,174 25×14 

             

西信中   137    6   3,787  10   3,797   1,097    1,097  23,716   23,716 25×14 

大鳥中   129    6   4,134    4,134   1,027    1,027  23,061     13  23,074 25×14 

平野中   228   10   4,264    4,264   1,155    1,155  31,049   31,049 25×14 

西根中    85    5   3,527    3,527   1,237    1,237  25,374     18  25,392 25×14 

松陵中   292   12   6,414    6,414   1,325    1,325  22,655   22,655 25×14 

             

信夫中   555   21   6,042    6,042   1,384    1,384  36,468   36,468 25×14 

野田中   355   13   4,948    4,948   1,027    1,027  32,709   32,709 25×14 

吾妻中   223   10   3,719    3,719     824      824  33,071   33,071 25×14 

飯野中    94    4   3,332  73   3,405   1,262    1,262  22,030   22,030 25×14 

             

合計 6,165  249 98,163 108  98,271  23,102   23,102 555,436  2,092 557,528  

 

 (3)特別支援学校 

学校名 
生
徒
数 

児
童
・ 

学
級
数 

校舎 屋内運動場 校地 
水泳 
プール 
規模 

非木造 木造 合計 非木造 木造 合計 非木造 木造 合計  

      ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ 

ふくしま支援 125 28 1,745 544  2,289 406   406 15,604   15,604 15×8 

 

(4)幼稚園          （令和５年５月１日現在） 

園名 園児数 学級数 
園舎 

保育室 保健室 遊戯室 
園地 

非木造 木造 合計 保有 借用 計 
 

森合幼 
渡利幼 
杉妻幼 
清水幼 
岡山幼 
笹谷幼 
佐倉幼 

いいざか幼 
まつかわ幼 
庭塚幼 

  
28 
19 
34 
25 
7 
18 
13 
10 
24 
11 

  
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

㎡ 
482 
320 
823 
580 
414 
472 
282 
708 
319 
226 

㎡ 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

㎡ 
482 
320 
823 
580 
414 
472 
282 
708 
319 
226 

  
2 
2 
4 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

  
  
  
1  
  
  
  
  
  
1 
1 

  
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
  

㎡ 
2,181 
3,461 
2,301 
2,195 
2,230 
1,019 
2,286 
2,256 
3,098 
750 

㎡ 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

㎡ 
2,181 
3,461 
2,301 
2,195 
2,230 
1,019 
2,286 
2,256 
3,098 
750 

計 189 20 4,626 0 4,626 22 3 9 21,777 0 21,777 
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５ 就園率の推移 

                      （５歳児の状況） 

年度 
幼稚園 

保育所 
(％) 

その他の 
幼児施設
（％） 

家庭保育
(％) 

調査月日 
公立（％） 私立（％） 

計
（％） 

Ｈ14 
 15 
 16 
 17 
 18 
 19 
 20 
 21 
 22 
 23 
 24 
 25 
 26 

21.30 
22.86 
20.57 
22.50 
21.63 
23.44 
23.27 
22.22 
23.96 
23.23 
22.67 
22.04 
21.33 

46.70 
47.45 
46.93 
44.48 
42.88 
42.99 
41.15 
39.46 
40.92 
38.06 
38.05 
34.60 
35.61 

68.00 
70.31 
67.50 
66.98 
64.51 
66.43 
64.42 
61.68 
64.88 
61.29 
60.72 
56.64 
56.94 

31.43 
29.06 
32.02 
32.33 
34.94 
33.08 
34.92 
37.53 
31.48 
35.34 
36.44 
40.92 
40.26 

  
  
  
  
  
  
  
  
3.14 
2.71 
2.18 
1.85 
2.12 

0.57 
0.63 
0.48 
0.69 
0.55 
0.49 
0.66 
0.79 
0.50 
0.66 
0.66 
0.59 
0.68 

Ｈ15．5．1 
16．5．1 
17．5．1 
18．5．1 
19．5．1 
20．5．1 
21．5．1 
22．5．1 
23．5．1 
24．5．1 
25．5．1 
26．5．1 
27．5．1 

 

年度 
公立幼稚園 
（％） 

私立幼稚園 
（％） 

認定こども園 
（％） 

保育所 
（％） 

その他の幼児施設 
（％） 

家庭保育 
（％） 

調査月日 

Ｈ27 19.91 30.82 8.57 39.03 1.44 0.23 Ｈ28．5．1 
 28 18.71 30.89 8.13 40.20 1.69 0.38 29．5．1 
 29 16.42 32.18 10.18 39.07 1.92 0.23 30．5．1 
 30 15.06 32.87 10.86 38.62 2.10 0.50 Ｒ元．5．1 

 

年度 
公立幼稚園

（％） 

私立幼稚園

（％） 

公立認定 

こども園（％） 

私立認定 

こども園（％） 

公立保育所 

（％） 

私立保育所 

等（％） 

発達支援

センター等 

家庭保育

（％） 
調査月日 

R 元 11.22 35.90 4.69 10.68 7.55 28.61 1.03 0.31 R2.5.1 

2 9.92  32.25 4.08 14.09 7.93 30.71 0.86 0.18 3.5.1 

3  9.11 29.37 4.86 16.67 7.84 30.50 1.27 0.38 4.5.1 

4 7.49 27.93 5.37 17.29 8.82 32.17 0.74 0.20 5.5.1 

 

※平成27年度子ども子育て支援新制度の施行により分類変更  

※その他の幼児施設…デイサービス、託児所など 
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６ 学校給食 

(1)学校給食実施状況                           (令和５年５月１日現在) 

区分 
学校数
（校） 

児童生徒数
（人） 

教職員等数
（人） 

計（給食数）
（人） 

完
全
給
食
校 

学校単独給食校 25  8,420  868  9,288 

給
食
校 

給
食
セ
ン
タ
ー 

西部学校給食センター  8  2,710  223  2,933 

北部  〃 10  2,654  241  2,895 

南部  〃 11  1,870  215  2,085 

東部  〃  7  2,314  207  2,521 

福島市・川俣町 〃  2    280   33    313 

計 38 9,828  919 10,747 

計 63 18,248 1,787 20,035 

 
(2)学校給食センター 
 ①西部学校給食センター 
  〇所在地   上名倉字下田 24番地 
  〇開設年月日 昭和 45年４月１日 
  〇施設    敷地 3,848㎡ 建物 781㎡（鉄骨造） 
  〇供給能力  3,700食 
 ②北部学校給食センター 
  〇所在地   飯坂町平野字丸山 12番地の５ 
  〇開設年月日 昭和 47年４月１日 
  〇施設    敷地 2,508㎡ 建物 856㎡（鉄骨造） 
  〇供給能力  3,800食 
 ③南部学校給食センター 
  〇所在地   松川町字土腐 16番地の 1 
  〇開設年月日 昭和 53年４月１日 
  〇施設    敷地 2,039㎡ 建物 829㎥（鉄骨造） 
  〇供給能力  3,300食 
 ④東部学校給食センター 
  〇所在地   岡部字根深５番地の１ 
  〇開設年月日 平成７年４月１日 
  〇施設    敷地 4,968㎡ 建物 1,668㎡（鉄筋コンクリート造） 
  〇供給能力  3,500食 
 ⑤福島市・川俣町学校給食センター 
  〇所在地   伊達郡川俣町大字鶴沢字中山 1番地の 20 
  〇開設年月日 平成 19年４月１日 
  〇施設    敷地 3,246㎡ 建物 774㎡ 車庫 161㎡（鉄骨造） 
  〇供給能力  2,300食 
 
(3)給食内容 
 ①給食は主食、牛乳、副食の完全給食で実施する。 
 ②主食形態は週当たり米飯を 3.5回、パン・めんを 1.5回とする。 
 ③副食は栄養バランスを考慮し、また主食に併せた献立としている。 
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７ 児童・生徒の体格 

(1)調査の対象（令和４年度）                                (人) 

年齢 ６ ７ ８ ９ 10 11 12 13 14 計 

男 1,016 1,051 1,057 952 1,033 1,047 1,086 1,034 1,121 9,397 

女 972 999 1,018 929 954 989 951 993 982 8,787 

計 1,988 2,050 2,075 1,881 1,987 2,036 2,037 2,027 2,103 18,184 

 

(2)全国・県平均体格との比較（令和４年度） ※全国・県平均は令和３年度の値 

年
齢 

性
別 

身長（㎝） 体重（ｋｇ） 

全国 
本市 
との差 

県 
本市 
との差 

市 全国 
本市 
との差 

県 
本市 
との差 

市 

６ 
男 116.7 0.1 116.9 -0.1 116.8 21.7 0.3 21.9 0.1 22.0 
女 115.8 0.1 115.7 0.2 115.9 21.2 0.1 21.4 -0.1 21.3 

７ 
男 122.6 0.3 122.7 0.2 122.9 24.5 0.4 25.0 -0.1 24.9 
女 121.8 -0.2 121.7 -0.1 121.6 23.9 0.2 24.3 -0.2 24.1 

８ 
男 128.3 0.2 128.6 -0.1 128.5 27.7 0.6 28.2 0.1 28.3 
女 127.6 0.3 127.7 0.2 127.9 27.0 0.3 27.4 -0.1 27.3 

９ 
男 133.8 -0.5 133.9 -0.6 133.3 31.3 0.6 32.3 -0.4 31.9 
女 134.1 0.0 134.6 -0.5 134.1 30.6 0.7 31.7 -0.4 31.3 

10 
男 139.3 0.0 139.1 0.2 139.3 35.1 0.9 35.6 0.4 36.0 
女 140.9 0.7 141.4 0.2 141.6 35.0 1.2 36.4 -0.2 36.2 

11 
男 145.9 0.0 145.8 0.1 145.9 39.6 1.5 41.0 0.1 41.1 
女 147.3 0.5 147.4 0.4 147.8 39.8 1.0 40.6 0.2 40.8 

12 
男 153.6 0.1 153.6 0.1 153.7 45.2 0.6 46.7 -0.9 45.8 
女 152.1 -0.3 151.6 0.2 151.8 44.4 0.0 45.2 -0.8 44.4 

13 
男 160.6 0.7 161.0 0.3 161.3 50.0 1.4 50.7 0.7 51.4 
女 155.0 -0.2 154.6 0.2 154.8 47.6 0.7 48.3 0.0 48.3 

14 
男 165.7 -0.1 165.7 -0.1 165.6 54.7 0.5 55.6 -0.4 55.2 
女 156.5 -0.3 156.1 0.1 156.2 50.0 0.2 51.3 -1.1 50.2 
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〇生涯学習・社会教育 

１ 生涯学習推進事業 

実施事業 時期 内容 

生涯学習推進本部会議及
び幹事会の開催 

年間 
生涯学習に関する施策を総合的に推進するため本部会（定例部
長会メンバー）及び幹事会（関係課長）を開催する。 

生涯学習指導員の設置 年間 
生涯学習に関する指導・相談及び社会教育事業の実施にあたる
ため設置する。（生涯学習課 1名、各学習センター計 21名） 

ボランティア養成・支援事業 年間 
市民協働の生涯学習を推進するため、学習センター等で活動で
きる生涯学習ボランティアの育成と団体を支援する。 

市民生涯学習支援事業 
市民学習プラン支援事業 

年間 
市民団体が主体的に企画、立案した生涯学習講座の実施を支援
する。 

令和 6年（令和 5年度） 
二十歳の集い 

1月 7日 
対象：平成 15年４月２日～平成 16年４月１日の出生者 
式典、記念事業、記念品の贈呈 

２ 社会教育事業 

(1)社会教育関係事業 

事     業     名 参加対象者 内         容 

社会教育関係委員・指導員研修 社教委員、指導員、運審委員 視察研修、指導員、運審委員研修 

職員研修会 学習センター職員 初任者、現任職員、技能主事等の研修 

職員の研修派遣 社会教育関係職員 国立社研、社教主事講習等研修派遣 

学習センター訪問 各学習センター 事業や管理運営上の協議等 

いきいきふれあい合宿事業 市内小学校児童 通学合宿（渡利学習センター） 

語り合いネットワーク推進事業 幼・小・中 PTA 会員及び地域住民 地域の子育て学習会、意見交換と交流 

子育て支援ボランティア養成講座 子育て支援団体及び一般市民 家庭教育支援のための学習機会の提供 

女性学級リーダー研修会 市内女性学級生・女性教育関係者 リーダー育成と学級運営のため研修 

女性大学講座 市民団体等会員及び一般市民 女性の抱える共通の課題を深める研修 

ＩCＴ活用推進事業 一般市民 情報化社会に対応できる成人の育成 

ふるさと学びカレッジ事業 一般市民 
現役卒業の世代を中心とした学習機会の提

供 

ふくしまマスターズ大学 一般市民 生涯学習への意識高揚を図る講演会 

地
域
学
校
協
働
本
部
事
業 

学校支援活動 市内小中学校、特別支援学校及び一

般市民（学校支援ボランティア） 

各学習センター（地域本部） 

 

地域全体で学校の活動を支援する体制づく

りを整備し、地域の教育力の向上を図る。 

地域学校協働活動 

地域の各団体と学校が連携・協働した活動

を通し、地域の活性化と市民協働のまちづ

くりを目的とした取り組み 

放課後子ども教室 小学生及び地域住民 
子どもたちに安全で安心な活動場所を提供

する放課後対策事業 

学校支援ボランティア研修会 一般市民 

学校支援ボランティアの意義や心得、学校

教育の現状・子どもの発達等の研修機会を

提供 

海外チャレンジ応援事業 中学生・高校生等 

世界に羽ばたく人材の育成を図ることを目

的として、海外研修の費用の一部を助成

（コロナ禍により令和 2・3・4・5 年度中止）  

高齢者元気アップ事業 

（ICT基礎講座） 
高齢者 

ソーシャルメディアを通じた情報の発信・

情報収集等の ICTスキル習得の学習 
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(2)学習センター事業 

 

領域 事業名 参加対象者 内容 

少
年
教
育 

少年リーダー養成研修会 
小学生・中学
生・高校生 

地域少年団体等のリーダーの養成 

少年教室 小学生 自然探勝、野外活動、工作、茶道、将棋等 

親子教室 
幼児・小学生・ 

保護者 
親と子の自然探勝、野外活動、映画会等 

世代間交流事業 地域住民 
青少年と高齢者や成人との交流活動、伝承
教室 

子ども会育成会指導者 
研修会 

育成会員 団体の運営、育成会の役割、実技指導 

成
人
教
育 

青
年 

教
育 

青年学級（ヤングカレッ
ジ ） ・ 青 年 教 育 講 座 

青年 一般教養学習と仲間づくり、スポーツ等 

女
性 

教
育 

女性学級 女性 人間性の涵養と地域連帯意識の醸成 

女性講座 女性 一般教養等の学習 

各
種
講
座
等 

市民学校 一般市民 一般教養、生活文化等の学習活動 

市民大学講座 一般市民 教養、文学等についての専門的な学習活動 

ＩＣＴ活用セミナー 一般市民 情報化社会に対応できる成人の育成 

ふるさと学びカレッジ 一般市民 現役卒業世代を中心とした学習機会の提供 

ふくしまマスターズ大学 一般市民 生涯学習への意識高揚を図る講演会 

出前講座 地域住民 地域課題の学習 

しゃくなげ青年講座 
知的障がい 
を持つ成人 

知的障がいを持つ方の自立援助のための余
暇活動等 

高
齢
者
教
育 

寿大学 高齢者 教養や生活文化に関する学習活動 

寿講座 高齢者 生活文化、老後の生きがいについての学習 

高齢者元気アップ事業 
（ICT基礎講座） 

高齢者 
ソーシャルメディアを通じた情報の発信・
情報収集等の ICTスキル習得の学習 

高齢者団体指導者研修会・
交歓会 

高齢者 
団体、クラブ、学級等の運営と指導者の役
割 

家
庭 

教
育 

家庭教育学級 保護者・祖父母 家庭における躾や教育についての学習 

芸
術
文
化
・
文
化
財
・
芸
能 

各種展覧会 一般市民 文化祭、展覧会、作品展、盆栽展等 

俳句、短歌、川柳大会 一般市民 作品の発表、鑑賞、交流活動 

文学散歩 一般市民 文学散歩や移動文学探訪等 

読書活動 一般市民 巡回文庫、読書教室等 

地方史講座、史跡めぐり 一般市民 歴史研究、文化財めぐり、視察等 

芸能祭、音楽祭、発表会 一般市民 舞踊、民謡、詩吟、合唱、合奏等の発表 

体
育
・
レ
ク
リ 

エ
ー
シ
ョ
ン 

スポーツ教室 一般市民 各種スポーツの基礎的な講習 

スポーツ大会 一般市民 
運動会、球技大会、水泳、スキー、マラソ
ン等 

野外活動 一般市民 
登山、ハイキング、サイクリング、オリエ
ンテーリング等 

囲碁、将棋、 
レクリエーション大会 

一般市民 レクリエーション大会等 

相
談 

生涯学習相談事業 一般市民 生涯学習を支援するための相談 
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領域 事業名 参加対象者 内容 

住
民 

運
動 

明るい選挙啓発運動 一般市民 

 常時啓発と推進 市民憲章具現化・市民ぐる
み運動推進 

一般市民 

地
域
学
校
協
働
本
部
事
業 

学校支援活動 

市内小中学校、

特別支援学校及

び一般市民 

地区内学校支援ボランティアの発掘とコ

ーディネート 

地域学校協働活動 

市内小中学校、
特別支援学校及
び地域団体、一

般市民等 

地域の各団体と学校が連携・協働した活動
を通し、地域の活性化と市民協働のまちづ
くりを目的とした取り組み 

放課後子ども教室 
小学生及び地域

住民 
子どもたちに安全で安心な活動場所を提供
する放課後対策事業 

 

３ 社会教育施設  

(1)学習センター               （令和５年６月１日現在） 

館名 所在地 施設（㎡） 電話 

中央学習センター 

三河台学習センター 

渡利学習センター 

杉妻学習センター 

蓬萊学習センター 

 同センター分館 

清水学習センター 

 同センター分館 

もちずり学習センター 

北信学習センター 

吉井田学習センター 

西学習センター 

信陵学習センター 

飯坂学習センター 

松川学習センター 

信夫学習センター 

吾妻学習センター 

 同センター分館 

飯野学習センター 

 同センター青木分館 

 同センター大久保分館 

 同センター明治分館 

松木町 1-7 

野田町七丁目 1-42 

渡利字岩崎町 190 

黒岩字田部屋 53-2 

蓬萊町四丁目 1-2 

蓬萊町四丁目 1-1 

御山字松川原 5-1 

南沢又字柳清水 8-1 

岡部字高畑 46 

鎌田字中江 1 

仁井田字西下川原 1-1 

上名倉字妻下 4-2 

笹谷字才ノ神 1 

飯坂町字銀杏 6-11 

松川町字杉内 33 

大森字馬場 1 

笹木野字折杉 41-1 

上野寺字下平場 35-1 

飯野町字後川 10-2 

飯野町青木字向広表 50 

飯野町大久保字岩見内 17 

飯野町明治字北小戸明利 30 

ＲＣ造三階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造平屋建 

ＲＣ造三階建 

ＲＣ造一部鉄骨造平屋建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造一部鉄骨造二階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造一部鉄骨造二階建 

ＲＣ造一部鉄骨造二階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造二階建 

ＲＣ造三階建 

木造平屋建 

鉄骨造平屋建 

木造二階建 

2,009.74 

1,245.89 

1,490.91 

 671.69 

1,720.02 

1,170.62 

2,159.90 

 674.00 

1,316.40 

1,554.98 

 852.22 

 821.04 

 955.06 

1,799.58 

1,960.36 

 830.28 

2,037.00 

 766.47 

2,054.00 

 283.50 

 293.45 

 190.90 

534-6631 

533-8330 

523-1551 

545-5717 

549-1821 

549-1636 

557-7400 

557-1411 

534-2470 

554-1115 

546-3445 

593-1013 

558-1234 

542-2122 

567-2323 

546-5207 

526-3353 

591-4571 

562-3335 

        ※ＲＣ造：鉄筋コンクリート造 

 

(2)その他の施設           （令和５年４月１日現在） 

施設名 所在地 摘要 電話 

社会教育館（立子山自然の家） 立子山字金井作 1 鉄骨造平屋建 1,029.60㎡ 597-2951 


